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ДИСЦИПЛИНА «Бухгалтерский учет» 

Направление подготовки бакалавриата 

38.03.01 Экономика 

Форма обучения очно-заочная 

1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенных с 

планируемыми результатами освоения основной профессиональной 

образовательной программы (ОПОП) бакалавриата 
Компетенции обучающегося, формируемые в результате освоения дисциплины: 

Код компетенции.  

Этап формирования 

компетенции 

Формулировка компетенции 

ПК-1 Способен осуществлять сбор и обработку данных для 

проведения расчетов экономических показателей 

организации 

ПК-2 Способен осуществлять расчет и анализ экономических 

показателей деятельности организации 

План работы: 

1. Понятие и роль бухгалтерского учета в формировании информации о деятельности 

экономического субъекта. 

2. Бухгалтерский финансовый учет фактов хозяйственной жизни  

2.1. Учет формирования уставного капитала при создании организации 

2.2. Учет денежных средств 

2.3. Учет расчетов 

2.4. Учет имущества  

2.5. Учет затрат на производство продукции (работ, услуг) 

2.6. Учет выпуска и продажи (работ, услуг) 

2.7. Учет финансовых результатов и использования прибыли (покрытия убытка) 
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1.Понятие и роль бухгалтерского учета в формировании информации о 

деятельности экономического субъекта. 

 

Бухгалтерский учет представляет непрерывное, полное, взаимосвязанное отражение 

фактов хозяйственной жизни организации на основании первичных документов. 

Основная цель бухгалтерского учета – подготовка и составление бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. Бухгалтерская (финансовая) отчетность формируется в 

соответствии с Приказом МФ «О формах бухгалтерской отчетности организаций» № 66н 

от 02.07.2010. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_103394/ 
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Основополагающие документы:  

 О бухгалтерском учете: федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_122855/ 

 Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 

Федерации: приказ Минфина России от 29.07.1998 №34н 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_20081/ 

 

https://lex.uz/acts/90764 

https://lex.uz/ru/nsbu 

https://lex.uz/docs/771825 
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http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_103394/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_122855/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_20081/
https://lex.uz/acts/90764
https://lex.uz/ru/nsbu
https://lex.uz/docs/771825
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Бухгалтерский учет
1
  –  

Основные понятия, используемые в Федеральном законе №402-ФЗ:
2
  

 Предмет бухгалтерского учета – объекты бухгалтерского учета.  

Объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются
3
:  

Объекты  бухгалтерского учета подразделяются на две группы:  

1) Объекты, обеспечивающие хозяйственную деятельность организации 

(хозяйственные средства и источники хозяйственных средств) 

Примеры: 

2) Объекты, составляющие хозяйственную деятельность организации 

(хозяйственные процессы и результаты хозяйственной деятельности). 

Примеры: 

Метод бухгалтерского учета – совокупность способов и приемов решения задач 

бухгалтерского учета. 

Тестовые задания для повторения материала
4
 

1. Задание: из предложенного перечня выберите объекты, которые следует отнести к группе: 

а) внеоборотных активов; б) оборотных активов; в) собственный капитал; г) обязательства. 

Данные для выполнения задания: 

Фабрика пошива обуви имеет следующий состав экономических ресурсов: 

 Туфли женские на складе 

 Задолженность кожевенному комбинату за материалы 

 Касса 

 Кожа цветная 

 Гвозди 

 Задолженность подотчетных лиц 

 Банковский кредит на 3 года 

 Кожа черная 

 Уголь 

 Воск отделочный 

 Шкаф (стоимость менее 40 000 руб.) 

 Расчетный счет 

 Здание мастерской 

 Автомобиль 

 Добавочный капитал 

 Задолженность работникам по оплате труда 

 Незавершенное производство 

 Прибыль 

                                                 
1
 Статья 1 ФЗ №402-ФЗ  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_122855/92ac9f7477854087def9635b0510f

2ad701e8db2/ 
2
 Статья 3 ФЗ №402-ФЗ 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_122855/4f41fe599ce341751e4e34dc50a4b

676674c1416/ 
3
 Статья 5 ФЗ №402-ФЗ 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_122855/191340d29485de342c21500874ad

e8ee79843bef/ 

 
 
4
Тестовые задании составлены по материалам  https://www.google.com/search?q=  

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_122855/92ac9f7477854087def9635b0510f2ad701e8db2/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_122855/92ac9f7477854087def9635b0510f2ad701e8db2/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_122855/4f41fe599ce341751e4e34dc50a4b676674c1416/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_122855/4f41fe599ce341751e4e34dc50a4b676674c1416/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_122855/191340d29485de342c21500874ade8ee79843bef/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_122855/191340d29485de342c21500874ade8ee79843bef/
https://www.google.com/search?q


4 

 

 Оборудование 

 Задолженность автотранспортной конторе 

 Дебиторы 

 Здание фабрики 

 Задолженность органам социального страхования 

 Задолженность учредителей по вкладу в уставный капитал 

 Уставный капитал 

 Специальный инструмент  

2. Предметом бухгалтерского учета являются: а) процессы, происходящие в регионе; б) объекты 

учета хозяйственной деятельности; в) отношения в трудовых коллективах; г) расчетные 

взаимоотношения организации. 

3. Метод бухгалтерского учета – это: а) балансовое обобщение; б) стоимостное измерение; в) 

система двойной записи; г) совокупность способов и приемов, которые в системе образуют основу 

организации бухгалтерского учета. 

4. К внеоборотным активам организации относятся: а) средства, временно изъятые из оборота; б) 

объекты, используемые в хозяйственной деятельности менее 12 месяцев; в) объекты, 

используемые в хозяйственной деятельности более 12 месяцев; г) средства, внесенные 

учредителями при создании организации. 

5. К незавершенному производству относятся: а) продукция, не прошедшая вех стадий 

технологической обработки; б) сырье, материалы, находящиеся на складах: в) полуфабрикаты 

собственного производства; г) покупные полуфабрикаты. 

6. К обязательствам по платежам относят: а) задолженность поставщикам; б) дебиторскую 

задолженность; в) банковские кредиты; г) задолженность работникам по оплате труда. 

7. Собственный капитал организации включает: а) дебиторскую задолженность; б) прибыль; в) 

долгосрочные займы; г) задолженность подотчетных лиц. 

8. К оборотным активам относятся: а) задолженность подотчетных лиц; б) задолженность 

поставщикам; в) задолженность подотчетным лицам; г) затраты на строительно-монтажные 

работы. 

9. К группе средств в расчетах относятся: а) задолженность покупателей и заказчиков; б) денежные 

средства на расчетном счете; в) ценные бумаги, приобретенные на срок более 1 года; г) 

незавершенное производство. 

10. К группе предметы труда относятся: а) готовая продукция; б) топливо; в) наличные денежные 

средства в кассе предприятия; г) дебиторская задолженность. 

11. Основные средства относят к группе: а) собственный капитал; б) оборотные активы; в) 

внеоборотные активы; г) заемный капитал. 

12. Организация располагает экономическими ресурсами на сумму 2 000 000 руб. Обязательства 

организации составляют 900 000 руб. Определите величину собственного капитала организации: а) 

2 900 000 руб. б) 1 100 000 руб. в) 2 000 000 руб. г) правильного ответа нет. Ваш вариант 

________________ руб. 

13. Прибыль следует отнести к группе: а) внеоборотные активы; б) заемный капитал; в) денежные 

средства; г) собственный капитал. 

14. Экономические ресурсы организации в бухгалтерском учете обобщаются: а) только по 

функциональной роли; б) только по источникам образования; в) как сумма средств, выделенная 

учредителями; г) с одной стороны, по функциональной роли в производственном процессе, с 

другой стороны, по источникам формирования. 

15. К объектам длительного пользования, не имеющим натурально-вещественной формы, 

переносящим свою стоимость на производимый продукт по частям в форме амортизации, относят: 

а) нематериальные активы; б) основные средства; в) капитальные вложения; г) долгосрочные 

финансовые вложения. 

16. Внеоборотные активы организации составляют 6 000 000 руб., основные средства 2 200 000 

руб.; нематериальные активы 800 000 руб.; капитальных вложений нет. Определите величину 
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долгосрочных финансовых вложений: а) 3 000 000 руб. б) 5 200 000 руб. в) 1 000 000 руб. г) 3 800 

000 руб. 

17. Объекты длительного пользования, не меняющие натурально-вещественной формы, 

переносящие стоимость на производимую продукцию по частям в форме амортизации:  

а) нематериальные активы; б) основные средства; в) капитальные вложения; г) долгосрочные 

финансовые вложения. 

18. К какой группе имущества организации относится исключительные права на  программу 

комплексной автоматизации бухгалтерского учета, разработанную организацией: а) основные 

средства; б) средства в расчетах; в) долгосрочные финансовые вложения; г) нематериальные 

активы. 

19. Обязательства организации составляют 2 000 000 руб. Кредиторская задолженность составляет 

700 000 руб., прочие займы  250 000 руб. Какова сумма задолженности организации по 

банковским кредитам? а) 2 950 000 руб.; б) 1 050 000 руб.; в) 950 000 руб.; г) 2 000 000 руб.  

20. Определите, какие из приведенных разделов и статей относятся к пассиву баланса:  

а) внеоборотные активы, основные средства; б) денежные средства, краткосрочные финансовые 

вложения; в) долгосрочные и краткосрочные пассивы; г) запасы, затраты, НДС по приобретенным 

ценностям. 

21. В каком разделе баланса показывается сумма оборотных активов: а) раздел I актива баланса; б) 

раздел IV пассива баланса; в) раздел II актива баланса; г) раздел V пассива баланса. 

22. В какой части баланса отражается кредиторская задолженность поставщикам и финансовым 

органам: а) раздел I актива баланса; б) раздел IV пассива баланса; в) раздел II актива баланса; г) 

раздел V пассива баланса. 

23. В каком разделе баланса отражаются непокрытые убытки прошлых лет: а) раздел I актива 

баланса; б) раздел IV пассива баланса; в) раздел II актива баланса; г) раздел III пассива баланса. 

24. В каком разделе баланса отражается дебиторская задолженность: а) раздел I актива баланса; б) 

раздел IV пассива баланса; в) раздел II актива баланса; г) раздел V пассива баланса. 

25. Сколько разделов включает бухгалтерский баланс: а) четыре раздела; б) три раздела в активе и 

три – в пассиве; в) два раздела в активе и три раздела в пассиве; г) три раздела в активе и два 

раздела в пассиве. 

26. Какое из равенств обязательно в бухгалтерском балансе: а) равенство разделов II актива и 

раздела IV пассива; б) равенство итогов раздела I актива и раздела V пассива; в) равенство актива 

и пассива баланса (валюта баланса); г) равенство итогов раздела II актива и раздела III пассива. 

27. Как называется баланс, в котором нет статей «Амортизация основных средств», «Амортизация 

нематериальных активов»: а) баланс вступительный; б) баланс-брутто; в) заключительный баланс; 

г) баланс-нетто. 

28. К какому типу
5
 относится хозяйственная операция «Приняты к учету основные средства после 

проведения монтажных работ» к: а) первому типу; б) второму типу; в) третьему типу; г) 

четвертому типу. 

29. К какому типу относится хозяйственная операция «Сдана из производства на склад готовая 

продукция» к: а) первому типу; б) второму типу; в) третьему типу; г) четвертому типу. 

30. К какому типу относится хозяйственная операция «Выдана из кассы заработная плата 

персоналу предприятия» к: а) первому типу; б) второму типу; в) третьему типу; г) четвертому 

типу. 

                                                 
5
 Типы изменений: 1) А + n - n = П; 2) А = П + n – n; 3) А + n = П + n; 

4) А - n = П - n. 
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31. К какому типу относится хозяйственная операция «Начислены отпускные за счет резерва на 

оплату отпусков» к: а) первому типу; б) второму типу; в) третьему типу; г) четвертому типу. 

32. Хозяйственная операция «Поступили платежи за проданную покупателю продукцию» 

относится к: а) первому типу; б) второму типу; в) третьему типу; г) четвертому типу. 

33. Хозяйственная операция «Ссуды банка направлены на погашение долга поставщику» 

относится к: а) первому типу; б) второму типу; в) третьему типу; г) четвертому типу. 

34. Хозяйственная операция «Поступили материалы, деньги за которые поставщику не 

перечислены» относится к: а) первому типу; б) второму типу; в) третьему типу; г) четвертому 

типу. 

35. Под влиянием хозяйственных операций первого типа валюта баланса: а) не изменяется; б) 

увеличивается; в) уменьшается; г) увеличивается итог актива баланса. 

36. Под влиянием хозяйственных операций третьего типа валюта баланса: а) не изменяется; б) 

увеличивается; в) уменьшается; г) увеличивается итог актива баланса. 

37. В актив баланса не войдет информация о: а) запасах материалов; б) банковских гарантиях; в) 

затратах в незавершенное производство; г) основных средствах. 

38. В пассив баланса не войдет информация об: а) уставном капитале; б) задолженности перед 

бюджетом; в) задолженности по заработной плате; г) качестве продукции. 

39. По направлениям и степени влияния на структуру и размер валюты баланса все хозяйственные 

операции делятся на: а) три типа; б) четыре типа; в) два типа; г) такого вида деления не 

существует. 

40. В баланс включаются показатели: а) натуральные; б) стоимостные; в) натуральные и 

стоимостные; г) все перечисленные ответы верны. 

41. В бухгалтерский баланс включаются данные об: а) уровне квалификации работников; б) 

численности персонала; в) дебиторской задолженности; г) качестве продукции. 

42. Актив баланса – это группировка средств по: а) источникам образования и назначения; б) 

видам и размещению; в) видам и источникам образования; г) правильного ответа нет. 

43. Пассив баланса – это группировка средств по: а) источникам образования и назначению; б) 

видам и размещению; в) фондам; г) видам и источникам образования. 

44. В активе баланса сгруппированы: а) имущество; б) источники; в) результаты хозяйственной 

деятельности; г) обязательства. 

45. В пассиве баланса сгруппированы: а) имущество; б) источники; в) дебиторская задолженность; 

г) результаты хозяйственной деятельности. 

46. Бухгалтерские счета – это: а) счета предприятия, открытые в банке; б) счета, предъявленные 

предприятием поставщикам; в) регистры, предназначенные для учета динамики состояния средств 

предприятия, источников средств и хозяйственных процессов под влиянием хозяйственных 

операций; г) счета, предъявленные предприятием контрагентам. 

47. Бухгалтерские счета показывают: а) состояние экономических ресурсов на определенный 

момент; б) изменение в состоянии объектов учета за определенный период; в) степень активности 

фирмы на рынке продукции, товаров, услуг; г) способ экономической группировки средств 

предприятия. 

48. Активные счета предназначены для характеристики: а) средств предприятия; б) источников 

формирования средств предприятия; в) финансовой деятельности фирмы; г) финансовых требований 

предприятия. 

49. Пассивные счета предназначены для характеристики: а) средств предприятия; б) собственных 

источников формирования средств предприятия; в) задолженности организации. 

50. Определите правильный порядок записи на активном счете: а) на активном счете сальдо 

начальное записывается по кредиту, увеличение – по дебету, уменьшение – по кредиту; б) на 

активном счете сальдо начальное записывается по кредиту, увеличение – по кредиту, уменьшение – 

по дебету; в) на активном счете сальдо начальное записывается по дебету, увеличение – по дебету, а 

уменьшение – по кредиту; г) на активном счете сальдо начальное записывается по дебету, 

увеличение – по кредиту, уменьшение – по дебету. 
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51. Определите правильный порядок записи на пассивном счете: а) на пассивном счете сальдо 

начальное записывается по кредиту, увеличение – по дебету, уменьшение – по кредиту; б) на 

пассивном счете сальдо начальное записывается по кредиту, увеличение – по кредиту, уменьшение – 

по дебету; в) на пассивном счете сальдо начальное записывается по дебету, увеличение – по дебету, 

а уменьшение – по кредиту; г) на пассивном счете сальдо начальное записывается по дебету, 

увеличение – по кредиту, уменьшение – по дебету. 

52. Как определить сальдо конечное на активных счетах: а) к сальдо начальному по дебету 

прибавляется дебетовый оборот и вычитается кредитовый; б) сальдо начальное плюс оборот по 

дебету плюс оборот по кредиту; в) к сальдо начальному прибавляется кредитовый оборот и 

вычитается дебетовый оборот; г) сальдо начальное уменьшается на сумму дебетового оборота и 

кредитового оборота. 

53. Как определить остаток на пассивных счетах: а) к сальдо начальному по кредиту прибавляется 

дебетовый оборот и вычитается кредитовый; б) сальдо начальное плюс оборот по дебету плюс 

оборот по кредиту; в) к сальдо начальному по кредиту прибавляется кредитовый оборот и 

вычитается дебетовый оборот; г) сальдо начальное уменьшается на сумму дебетового оборота и 

кредитового оборота. 

54. Сальдо конечное по активному счету равно нулю, если: а) в течение месяца по счету не было 

движения средств; б) такого быть не может; в) оборот по дебету равен обороту по кредиту; г) сальдо 

начальное плюс оборот по дебету равен обороту по кредиту. 

55. Двойная запись – способ: а) отражения хозяйственных операций; б) обобщения данных 

бухгалтерского учета; в) группировки объектов учета; г) контроля состояния и движения 

материальных ценностей. 

56. Бухгалтерская проводка – это: а) показатель успеха деятельности фирмы; б) запись 

хозяйственной операции на основании оправдательного документа; в) любая запись в учете; г) 

показатель бухгалтерского баланса. 

57. Сложной называется проводка, в которой одновременно корреспондируют: а) один счет по 

дебету и один по кредиту; б) два счета по дебету и два по кредиту; в) один счет по дебету и два по 

кредиту; г) таких проводок нет. 

58. Используются ли сложные проводки в автоматизированных бухгалтерских системах?  

59. Субсчет – это: а) счет синтетического учета; б) счет аналитического учета; в) способ 

группировки аналитических счетов; г) в учете не применяется. 

60. Аналитические счета содержат: а) только денежные показатели; б) денежные и натуральные 

показатели; в) только трудовые показатели; г) денежные, натуральные и трудовые показатели. 

61. Синтетические счета содержат: а) только денежные показатели; б) денежные и натуральные 

показатели; в) только трудовые показатели; г) денежные, натуральные и трудовые показатели. 

62. Какое равенство итогов должно сохраняться в графах оборотной ведомости по синтетическим 

счетам: а) итоги дебетовых и кредитовых начальных сальдо равны итогам дебетовых и кредитовых 

конечных сальдо; б) итог дебетовых оборотов равен итогу кредитовых конечных сальдо; в) итог 

дебетовых начальных сальдо равен итогу кредитовых оборотов; г) итог дебетовых начальных сальдо 

равен итогу кредитовых начальных сальдо, итог дебетовых оборотов равен итогу кредитовых 

оборотов; итог дебетовых конечных сальдо равен итогу кредитовых конечных сальдо. 
ЗАДАЧИ ДЛЯ ПОВТОРЕНИЯ 

Задача 1. Задание: заполните баланс на 30.04.2023г.  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_32453/de2dd9af4257432960dac9e6d0665a14b1ff5db9/ 

Данные для выполнения задания: 

№ Наименование объекта учета Сумма, руб. 

1 Топливо  1 250  

2 Краткосрочные кредиты банка  220 000  

3 Долгосрочные ценные бумаги  30 000  

4 Убытки прошлых лет  3 200  

5 Долгосрочные займы, полученные от разных организаций  125 000 

6 Задолженность разным кредиторам  19 400  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_32453/de2dd9af4257432960dac9e6d0665a14b1ff5db9/
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7 Валютный счет  50 000  

8 Незавершенное производство в цехах  20 000  

9 Оборудование в цехах основного производства  730 000  

10 Прибыль отчетного года  215 000  

11 Задолженность покупателей сроком более 12 месяцев 15 650 

12 Авансы,  выданные поставщикам (срок менее 12 месяцев) 3 650 

13 Авансы, полученные от покупателей  15 000  

14 Тара для упаковки готовой продукции  16 600  

15 Наличные деньги в кассе  4 300  

16 Резервный капитал  8 300  

17 Специальные счета в банках  8 650  

18 Задолженность в бюджет по НДС  4 000  

19 Сырье и основные материалы  15 000  

20 Целевые поступления из бюджета  512 000  

21 Исключительные авторские права на программные продукты  18 600  

22 Готовая продукция  337 450  

23 Задолженность работникам по оплате труда 45 000  

24 Долгосрочные кредиты банка  425 000  

25 Прочая дебиторская задолженность сроком до 12 месяцев 1 700 

26 Денежные средства на расчетном счете  426 160 

27 Инвентарь и хозяйственные принадлежности сроком полезного использования  10 000  

28 Вспомогательные материалы  3 500 

29 Уставный капитал  925 000 

30 Задолженность Фонду социального страхования 20 000  

31 Здания цехового назначения  685 000  

32 Здание организации  235 000 

33 Добавочный капитал  14 000   

34 Расходы будущих периодов  5 000 

35 Резервы предстоящих расходов  7 000  

36 Задолженность в бюджет по прочим налогам  5 260  

37 Аванс, выданный подотчетному лицу  250  

38 Задолженность поставщикам  67000  

39 Полуфабрикаты, поступившие от поставщиков  116 000  

40 Краткосрочные займы, полученные от других организаций 45 000 

41 Оборудование складов  70 000  

42 Амортизация основных средств  135 000  

Задача 2. Задание: заполните баланс на 30.04.2023г.  

Упрощенный баланс организации на 31.03.2023г. 

Наименование статьи Сумма,  

тыс. руб. 

Наименование статьи Сумма, 

тыс. руб. 

Основные средства 638 Уставный капитал 775 

Материалы   86 Расчеты по оплате труда 20 

Незавершенное 

производство 

36 Расчеты с поставщиками 15 

Касса 2 Расчеты по налогам и сборам   10 

Расчетный счет   61 Расчеты по страховым взносам    4 

Расчеты с подотчетными 

лицами 

    1 - - 

Баланс 824 Баланс 824 
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Факты хозяйственной жизни за апрель: 

№ Краткое содержание фактов хозяйственной жизни Сумма, руб. 

1 Перечислено в погашение задолженности поставщикам  15 000 

2 Получено с расчетного счета в банке по чеку на выдачу заработной платы 20 000 

3 Выдана заработная плата  20 000 

4 Перечислено в погашение задолженности по страховым взносам 4 000 

5 Перечислено в погашение задолженности по налогам и сборам 10 000 

6 Приобретены канцелярские товары  агентом по снабжению    900 

7 Отпущены со склада на производство ткани 15 200 

8 От агента по снабжению получен остаток подотчетных сумм  

9 Поступили на склад шелковые и шерстяные ткани от поставщиков 13 200 

10 Зачислена на расчетный счет краткосрочная ссуда  10 000 
 

 

 
 

 


